JU S TI F ICA TIVA

•

DIEL TELES DOS SANTOS
(Ediel Teles)
-Vereador -

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211/238 — 233/208

GABINETE DOS VEREADORES

INDICAÇÃO N 2  636, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

Os vereadores subscritos, com assentos nas Bancada do PMDB
e PDT, desta Casa Legislativa, vem, depois de cumpridas as formalidades
regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUES CHUMBINHO DOS SANTOS — Prefeito Municipal de São Pedro da
Aldeia, que viabilize junto ao órgão competente pela construção de uma
rampa e escada de acessibilidade para a Escola Professora Maria Celeste de
Campos, proporcionando acessibilidade para as pessoas com deficiência
física ou mobilidade reduzida, no Bairro Baixo Grande, neste município.

G1EN
.onstou do expediente da Sessão

eocupa-se muito em ter um projeto pedagógico bem
Brun orado, espaços bonitos e uma equipe bem preparada. Isso é ótimo e

PRESI
c. M. S. raezessário, mas uma pergunta importante não deve ser esquecida: "A sua

escola é feita para todos?". A discussão da acessibilidade nas escolas é
fundamental.

de Dia23___I

---

A acessibilidade é um fator essencial no processo de inclusão. A
adequação física do ejpaço permite que todos circulem e exerçam as
atividades necessárias. Na escola, a adequação do espaço é,essencial para a
participação plena dos alunos com defitiência em todás as atividades
escolares.

A presente indicação',visa fazer com que as crianças logo de
entrada sintam-se acolhidas e entendam sua importância no meio em que
estão inseridas, proporCionando assim um elo_de respeito e responsabilidade
entre Escola, pais e alunos: -  -

Considerando `qúe'clentro do ;  contexto mencionado e na
prerrogativa de representante, dós anseios do povo aldeense, nesta Casa
Legislativa, apresento a presente propositura no sentido de que se promova
o asfor.co necessário para a concretização do pleito supra. uáSPAtoriu

Secretaria para

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2017.

Brun
PReS%
C. Nn

ATRIZ
C->e"^-0--3

ARES ciOMES LEITE
(Bia de Guga)

- Vereadora -